
Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 10-02-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€       295,39

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      11-02-2021      al      26-02-2021

Lì  11-02-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  10-02-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che:
la Giunta Regionale è risultata assegnataria di risorse relative al "Piano straordinario di messa in▪
sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aere interne” con fondi previsti nella Delibera CIPE
n.14/2019;

sulla base della ripartizione effettuata a favore dei Comuni interessati, la Regione Abruzzo, con nota▪
prot. n.261661 del 19/09/2019 comunicava che il Comune di Castelli risultava destinataria
dell'importo, finalizzato all'iniziativa di che trattasi, pari ad € 51.800,00;

l’Amministrazione Comunale ha inteso destinare il contributo assegnato all'intervento di manutenzione▪
straordinaria afferente il ripristino del manto stradale in frazione Villa Rossi, C.da Acquaviva, frazione
Colledoro e C.da Carraro, dove la carenza manutentiva unitamente all'intensità e perduranza dei
fenomeni meteorologici registrati negli ultimi tempi, hanno prodotto danni tali da pregiudicare in
alcuni casi la sicurezza della circolazione stradale;

con Deliberazione di Giunta comunale n.56 del 09/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità▪
tecnico economico redatto dal personale dell’Ufficio Tecnico comunale;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 27/02/2020 è stato approvato il progetto▪
definitivo/esecutivo;

con determinazione n. 48 del 09.04.2020 sono stati affidati i lavori alla ditta MAR APPALTI Srl con sede▪
in fraz. Val Vomano s.s.150 n.213 – Penna S.Andrea (TE);

ad esito delle previste lavorazioni con determinazione n. 111 del 01/09/2020 veniva approvato lo stato▪
finale dei lavori e CRE, dal quale risulta che i lavori eseguiti ammontano a complessivi 44.003,03 oltre
iva come ricompresi nel seguente quadro economico, come elaborato a consuntivo:

COPIA

A.1 Lavori  € 45.549,43

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 18   DEL  10-02-2021

di cui:

IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°15  del 10-02-2021

A.1.1 Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza  € 1.370,90

FSC 2014-2020. Regione Abruzzo. Piano straordinario di messa in
sicurezza delle strade dei piccoli comuni delle aree interne. Intervento di
messa in sicurezza tramite ripristino di alcuni tratti di viabilità comunale
in frazione Villa Rossi, C.da Acquaviva, frazione Colledoro e C.da Carraro.
Approvazione e liquidazione funzioni tecniche di cui all'art.113 del d.lgs
50/2016 e s.m.i

A.1.2 ribasso offerto in sede di gara - (3,50% su  A.1-A.1.1) € 1.546,40



A    TOTALE IMPORTO dei LAVORI   (A.1.- A. 1.2)  € 44.003,03
Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B.1 I.V.A. ed altre imposte:
B.1.1I.V.A. 10% sui lavori e oneri sicurezza (A) € 4.400,30

B.2 Obblighi di informazione art. 20 della Convenzione (0,25%) € 129,50
B.3 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016  € 731,15

B.3.1Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016  € 182,79
Totale incentivi per funzioni tecniche € 913,94

B.4 Imprevisti  € 378,29
B.5 Economie di gara (compreso iva) € 1.818,27

B.5.1Economie derivanti da minori lavori (compreso iva) € 156,67
Totale imprevisti ed economie € 2.353,23

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  € 7.796,97
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  51.800,00

Visto l’articolo n.113 del D.lgs. n. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori,
servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;

Atteso che:
- nell'ambito del quadro economico dell'intervento sono state previste le spese afferenti all'incentivo per

funzioni tecniche previste dal ricordato art. 113 del d.lgs. 50/2016;
- la somma spettante agli aventi diritto, derivante dall'applicazione della citata norma nonché dello

specifico Regolamento dell'Ente, come prevista nel quadro economico del servizio in argomento, ammonta
nel complesso ad € 913,94;
Preso atto che gli incentivi di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 risultano inseriti nel quadro economico a

consuntivo dell'intervento e quantificati in € 913,94 come di seguito così da suddividersi:
€ 731,15 (80%), comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione-
comunale, da ripartire tra il responsabile unico del procedimento ed i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
€ 182,79 (20%) da destinare all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie-
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici
specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione
delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento
informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i
controlli.

Visto il comma 5-bis dell’art.113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “gli incentivi di cui al presente articolo fanno
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”;
Accertato che, in riferimento all'intervento in parola, si può procedere alla liquidazione delle spettanze

maturate in ordine alle funzioni tecniche, di cui al ricordato art.113 del d.lgs. 50/2016 svolte in merito al
procedimento de quo;
Attesa la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, con specifico riferimento all'opportunità di

procedere alla prevista liquidazione delle spettanze relative alle figure del collaboratore tecnico e di quello
amministrativo rispettivamente individuati nell’Arch. Sandra DI FEDERICO ed il Rag. Giovanni DI CLAUDIO;
Vista la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 aprile 2018, n.6, sulla natura giuridica degli

incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che esclude gli stessi dal tetto del fondo del salario
accessorio;
Considerate le risultanze del calcolo dell’ammontare spettante ai collaboratori sopra citati sulla base del

Regolamento disciplinante la ripartizione dell’incentivo in argomento, come descritto nell’allegato prospetto
riepilogativo e dal quale emerge la necessità di provvedere alla liquidazione delle funzioni tecniche ed
amministrative svolte, nell’ambito del procedimento in parola, dai collaboratori stessi;

Richiamato il provvedimento del Sindaco con la quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui
ai commi 2 e 3 dell’art. 107 dello stesso D.L.vo n. 267;
Visti:
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali” in particolare
l’art. n.107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che la spesa è totalmente ricompresa nei finanziamenti a disposizione, mediante fondi FSC
2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.14/2019;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il decreto legislativo 18.agosto.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali“;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA
Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento.
di dare atto che, in relazione all'intervento di “messa in sicurezza tramite ripristino di alcuni tratti di2.

viabilità comunale nelle frazioni di Villa Rossi, c.da Acquaviva, fraz. Colledoro e c.da Carraro” l’importo, di
cui all’art. 113, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ammontante ad € 913,94,  rispetta il limite quantitativo del
2,00% dell’importo dei lavori fissato in € 45.696,87 desunto dal quadro economico di spesa del progetto
approvato a con deliberazione n.7 del 27/02/2020 nel quale risulta essere ricompreso fra le somme a
disposizione della stazione appaltante.
di dare atto che la quota del 20% del “Fondo incentivo per funzioni tecniche”, destinata all'acquisto da3.

parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della
capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli, quantificata in € 182,79, sarà accantonata nell’apposito fondo.
Di liquidare, nelle more del trasferimento dei fondi FSC 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.14/2019,4.

quale unico pagamento a saldo del fondo incentivi funzioni tecniche relativo ai lavori di messa in sicurezza
tramite ripristino di alcuni tratti di viabilità comunale ai seguenti collaboratori che risultano aver
attivamente preso parte alla procedura, nell’ambito delle specifiche funzioni tecniche e/o amministrative:

Arch. Sandra DI FEDERICO – collaboratrice tecnica - importo omnicomprensivo di € 93,22-
Rag. Giovanni DI CLAUDIO – collaboratore amministrativo - importo omnicomprensivo di € 19,38-

Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del trattamento5.
economico complessivo lordo percepito dai dipendenti negli anni di riferimento.
Di imputare la somma complessiva di € 295,39 sui fondi previsti per l’appalto in parola da incardinare6.

sul capitolo 1400/2 rr.pp;
di trasmettere il presente provvedimento, comportante impegno di spesa e relativa liquidazione, al Settore
Finanziario dell'Ente per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e pe

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


